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ANEXA 1 
STANDARDE MINIMALE NECESARE ŞI OBLIGATORII PENTRU  

OBȚINEREA ATESTATUTUL DE ABILITARE 
ÎN CADRUL IOSUD UMF IAŞI 

 
1. STANDARD MINIMAL ARTICOLE ISI AUTOR PRINCIPAL* 

*calitatea de autor principal este atribuită pentru primul autor, ultimul autor, autorul corespondent, sau alţi autori a căror 
contribuţie este indicată explicit în cadrul publicaţiei a fi egală cu contribuţie primului autor sau a autorului corespondent 
Domeniul Medicină, Farmacie: 10 articole, publicate pe parcursul întregii activităţi 
RAPORTARE ARTICOLE ISI AUTOR PRINCIPAL 
1. Tinica, G, Chistol, RO, Bulgaru Iliescu D, Furnica C. Long‑term graft patency after coronary artery bypass 
grafting: Effects of surgical technique. Experimental and Therapeutic Medicine 2019; 17(1):359-367 (FI 2018 1.448) 
Articol pdf Articol ISI https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2018.6929 dovada FI 
2. Iov T, Bulgaru-Iliescu D, Knieling A, Furnica C. Injuries caused by pellets, medical and medico-legal issues. A 
case presentation. Romanian Journal of Legal Medicine 2018; 26: 253-257 (FI 2018 0.48) Articol pdf Articol ISI 
http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/660 dovada FI 
3. Grigore M, Grigore A, Gafitanu D, Furnica C. Pictorial essay of ultrasound-reconstructed coronal plane 
images of the uterus in different uterine pathologies. Clin Anat. 2018; 31(3):373-379 (FI 2018 1.813). Articol pdf 
Articol ISI https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/ca.23035 dovada FI 
4. Tinica G, Chistol RO, Enache M, Leon Constantin MM, Ciocoiu M, Furnica C. Long‑term graft patency after 
coronary artery bypass grafting: Effects of morphological and pathophysiological factors. Anatol J Cardiol 2018; 
20(5): 275-82 (FI 2018 1.112) Articol pdf Articol ISI https://www.journalagent.com/anatoljcardiol/pdfs/AJC-51447-
ORIGINAL_INVESTIGATION-CHISTOL.pdf dovada FI 
5. Scripcaru V, Iliescu DB, Furnica C, Scripcaru A, Nistor PP. Demonology and suicide - Forensic implications. 
Romanian Journal of Legal Medicine 2017; 25(2): 211-216 (FI 2017 0.32). Articol pdf  Articol ISI 
http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/564 dovada FI 
6. Knieling A, Calipsoana Matei M, Bulgaru Iliescu D, Manea C, Diac M, Chistol RO, Furnica C. Study Regarding 
Correlation of the Methanol Intoxication and Tissues Necrosis. Rev. Chim (Bucharest) 2017; 68 (5): 1126-1129 (FI 
2017 1.412). Articol pdf Articol ISI http://www.revistadechimie.ro/pdf/51%20KNIELING%205%2017.pdf dovada 
FI 
7. Enache M, Chistol RO, Furnica C, Tinica G. Relationship Between Calcium-phosphorous Product, Native and 
Bioprosthetic Mitral Valve Calcifications. Rev. Chim (Bucharest) 2017; 68 (2): 291-293 (FI 2017 1.412). Articol pdf 
Articol ISI http://www.revistadechimie.ro/pdf/ENACHE%20M%202%2017.pdf dovada FI 
8. Tinica G, Chistol RO, Leon Constantin MM, Cobzaru RG, Ripa CV, Furnica C. Biomarkers for Evaluation of 
Postoperative Myocardial Necrosis in Vascular Surgery. Rev. Chim (Bucharest) 2016; 67 (11): 2176-2179 (FI 2016 
1.232). Articol pdf Articol ISI http://www.revistadechimie.ro/pdf/TINICA%20G%2011%2016.pdf  dovadaFI 
9. Furnica C, Chistol RO, Leon Constantin MM, Perianu L, Rusu AC, Alexa AI, Tinica G. Biochemical Correlates 
of MRI White Matter Hyperintensities. Rev. Chim (Bucharest) 2016; 67 (6): 1210-1213 (FI 2016 1.232). Articol pdf 
Articol ISI http://www.revistadechimie.ro/pdf/FURNICA%20C%206%2016.pdf dovada FI 
10. Furnica C, Chistol RO, Leon Constantin MM, Alexa AI, Tinica G. Calcification of Bioprosthetic Valves. 
Biochemical Substrate and Prevention. Rev. Chim (Bucharest) 2015; 66 (10): 1716-1719 (FI 2015 0.956). Articol 
pdf Articol ISI http://www.revistadechimie.ro/pdf/FURNICA%20C.pdf%2010%2015.pdf  dovada FI 

2. STANDARD MINIMAL ARTICOLE ISI COAUTOR  
Domeniul Medicină, Farmacie: 5 articole, publicate pe parcursul întregii activităţi 
RAPORTARE ARTICOLE ISI COAUTOR  
1. Grigore M, Furnica C, Esanu I, Gafitanu D. Pentalogy of Cantrell associated with unilateral anophthalmia. Case 
report and literature review. Medicine 2018; 97(31):e11511. (FI 2018 1.87). Articol pdf Articol ISI 

https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2018.6929
http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/660
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/ca.23035
https://www.journalagent.com/anatoljcardiol/pdfs/AJC-51447-ORIGINAL_INVESTIGATION-CHISTOL.pdf
https://www.journalagent.com/anatoljcardiol/pdfs/AJC-51447-ORIGINAL_INVESTIGATION-CHISTOL.pdf
http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/564
http://www.revistadechimie.ro/pdf/51%20KNIELING%205%2017.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/ENACHE%20M%202%2017.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/TINICA%20G%2011%2016.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/FURNICA%20C%206%2016.pdf
http://www.revistadechimie.ro/pdf/FURNICA%20C.pdf%2010%2015.pdf
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https://journals.lww.com/md-
journal/fulltext/2018/08030/Pentalogy_of_Cantrell_associated_with_unilateral.26.aspx dovada FI 
2. Pristavu AI, Furnica C, Ifrim MM, Popovici RM. Early prenatal diagnosis of a lumbo-costo-vertebral
syndrome. J Med Ultrason (2001). 2018;45(2):353-355 (FI 2017 0.677). Articol pdf Articol ISI
https://link.springer.com/article/10.1007/s10396-017-0827-0 dovada FI
3. Tinica G, Chistol RO, Furnica C, Luca C, Anghel D, Grecu M. Asymptomatic Coronary Artery Disease in Type
2 Diabetes Mellitus Patients Compared to a Non-Diabetic Control Group. Acta Endo (Buc) 2014; 10(2): 238-248
(FI 2014 0.268). Articol pdf Articol ISI https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2014.238 dovada FI
4. Sava A, Furnica C, Petreus T, Chistol RO, Motoc AGM. Trigeminal nerve: MRI anatomy and case presentation
of trigeminal neuralgia due to arterial compression. Rom J Morphol Embryol 2012, 53(4):1097–1102 (FI 2012
0.620). Articol pdf Articol ISI http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/53041210971102.pdf dovada FI
5. Chistol RO, Furnica C, Leon MM. MRI imaging in endometriosis: personal study and pictorial review. Gineco.ro
2012; 8(27): 24-29 (FI 2011 0.046). Articol pdf Articol ISI http://www.gineco.eu/index.php/arhiv/158 dovada FI

3. STANDARD MINIMAL FACTOR CUMULAT DE IMPACT*
*se calculează ca sumă a factorilor de impact a revistelor în care au fost publicate articolele în calitate de autor
principal, în anul aparţiei articolului
Domeniul Medicină, Farmacie: 10, pe parcursul întregii activităţi
RAPORTARE FACTOR CUMULAT DE IMPACT 
Factor cumulat de impact 11,417 

4. STANDARD MINIMAL INDICE HIRSCH*
Domeniul Medicină, Medicină Dentară, Farmacie = 6 
*conform ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters
RAPORTARE INDICE HIRSCH 
Indice Hirsch 6 
http://apps.webofknowledge.com.dbproxy.umfiasi.ro/CitationReport.do?product=WOS&search_mode=Citatio
nReport&SID=C2r5yA5SnRnPEZxdsA8&page=1&cr_pqid=1&viewType=summary&colName=WOS 
Indice Hirsch printscreen 
Indice Hirsch pagina 
Indice Hirsch Excel 
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Factor cumulat de impact 

Nr. Articol FI 
1 Tinica, G, Chistol, RO, Bulgaru Iliescu D, Furnica C. Long‑term graft 

patency after coronary artery bypass grafting: Effects of surgical technique. 
Experimental and Therapeutic Medicine 2019; 17(1):359-367. 

 

1,448 

2 Iov T, Bulgaru-Iliescu D, Knieling A, Furnica C. Injuries caused by pellets, 
medical and medico-legal issues. A case presentation. Romanian Journal of 
Legal Medicine 2018; 26: 253-257. 

 

0,48 

3 Grigore M, Grigore A, Gafitanu D, Furnica C. Pictorial essay of ultrasound-
reconstructed coronal plane images of the uterus in different uterine 
pathologies. Clin Anat. 2018; 31(3):373-379. 

 

1,813 

4 Tinica G, Chistol RO, Enache M, Leon Constantin MM, Ciocoiu M, 
Furnica C. Long‑term graft patency after coronary artery bypass grafting: 

1,112 



Effects of morphological and pathophysiological factors. Anatol J Cardiol 
2018; 20(5): 275-82. 

 
5 Scripcaru V, Iliescu DB, Furnica C, Scripcaru A, Nistor PP. Demonology 

and suicide - Forensic implications. Romanian Journal of Legal Medicine 
2017; 25(2): 211-216. 

 

0,32 

6 Knieling A, Calipsoana Matei M, Bulgaru Iliescu D, Manea C, Diac M, 
Chistol RO, Furnica C. Study Regarding Correlation of the Methanol 
Intoxication and Tissues Necrosis. Rev. Chim (Bucharest) 2017; 68 (5): 
1126-1129. 

1,412 



 
7 Enache M, Chistol RO, Furnica C, Tinica G. Relationship Between 

Calcium-phosphorous Product, Native and Bioprosthetic Mitral Valve 
Calcifications. Rev. Chim (Bucharest) 2017; 68 (2): 291-293. 

 

1,412 

8 Tinica G, Chistol RO, Leon Constantin MM, Cobzaru RG, Ripa CV, 
Furnica C. Biomarkers for Evaluation of Postoperative Myocardial 
Necrosis in Vascular Surgery. Rev. Chim (Bucharest) 2016; 67 (11): 2176-
2179. 

1,232 



 
9 Furnica C, Chistol RO, Leon Constantin MM, Perianu L, Rusu AC, Alexa 

AI, Tinica G. Biochemical Correlates of MRI White Matter 
Hyperintensities. Rev. Chim (Bucharest) 2016; 67 (6): 1210-1213. 

 

1,232 

10 Furnica C, Chistol RO, Leon Constantin MM, Alexa AI, Tinica G. 
Calcification of Bioprosthetic Valves. Biochemical Substrate and 
Prevention. Rev. Chim (Bucharest) 2015; 66 (10): 1716-1719. 

0,956 



11,417 
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Vascular Surgery

By: Tinica, Grigore; Chistol, Raluca Ozana; Constantin, Maria Magdalena Leon; et al.
REVISTA DE CHIMIE   Volume: 67   Issue: 11   Pages: 2176-2179   Published: NOV 2016

0 2 2 1 0 5 1.00

Long-term graft patency after coronary artery bypass grafting: Effects
of surgical technique
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